
Vojáci a civilisté se po vzpouře připojili k
nové vládě Nigeru
- CZ24 News | 11. srpna 2023

NIGER: Vývoj v Nigeru je zajímavý: V Nigeru byla po povstání svolána nová vláda.
Zahrnovalo 20 civilních a vojenských osob. Francie je zděšena.

Dekret o vytvoření kabinetu podepsal vůdce povstání, předseda Národní rady pro záchranu vlasti
Abdurakhman Tchiani, uvedla RT .

 A perlička viz foto:
Oficiální zástupce amerického ministerstva zahraničí uvedl, že v Nigeru je v ulicích obrovské
množství lidí, kteří sympatizují s Ruskem. Platit jim za účast na protestech by přitom bylo prostě
nereálné.
 “Připadá mi divné, když vaše země trpí pokusem o vojenské převzetí a první věc, kterou uděláte,
je běžet do obchodu a koupit si ruskou vlajku.” To mě překvapuje. Jaký neuvěřitelný scénář,“
řekl.

Premiérem se stal Ali Lamine Zein, vedl také ministerstvo hospodářství a financí. Generálporučík
Salif Modi, jeden z vůdců NSSR, byl jmenován ministrem národní obrany a brigádní generál
Mohamed Tumba byl jmenován ministrem vnitra, veřejné bezpečnosti a územní správy. Bakary Yau
Sangare byl pověřen odpovědným za nigerské zahraniční vztahy – dostal post ministra zahraničních
věcí, spolupráce a záležitostí Nigerijců v zahraničí.

Po ozbrojeném povstání vstoupilo do vlády celkem 20 lidí . Nejsou to jen vojáci, ale i civilisté. Gishen
Agaychatu Attu byl jmenován ministrem řemesel a cestovního ruchu a Mahamana Elhaj Usman byl
jmenován ministrem zemědělství a chovu dobytka.

V červenci převzali stráže palác a zavřeli tam prezidenta Mohameda Bazuma . Politolog Alexej
Jarošenko vysvětlil, že takové převraty nejsou pro nejchudší země Afriky neobvyklé.

V Nigeru vyhlásili novou radu, která podporuje intervenci

V Nigeru byla vyhlášena Rada odporu pro republiku, aby se postavila pučistům, kteří převzali moc
26. července. Ve středu jménem Rady Rhissa Ag Boula prohlásil, že cílem rady je obnovit moc
Mohameda Bazouma, kterého 26. července svrhla prezidentská garda. Bazoum je od převratu
internován. “Niger je obětí tragédie zorganizované lidmi odpovědnými za jeho ochranu,” uvedlo
středeční prohlášení Rady odporu pro republiku, které citovala Al Jazeera.

Důležité je, že Ag Boula a jeho spolubojovníci  oficiálně podpořili vojenskou intervenci vnějších sil do
své země, která by měla Bazouma opět dosadit  k moci. V této   souvislosti  nová rady zmínila
Hospodářské společenství západoafrických států (ECOWAS), které   již pohrozila nigerijské armádě
ozbrojeným zásahem.

Ag Boula hrál v posledním desetiletí 20. století a na začátku 21. století vedoucí roli v povstáních
Tuaregů, kočovné etnické skupiny žijící v poušti severně od Nigeru. Podle Al Jazeery je rozsah
podpory nově vyhlášené radě „nejasný“.  Vystoupení Ag Bouliho je ovšem významné   vzhledem k

https://cz24.news/vojaci-a-civiliste-se-po-vzpoure-pripojili-k-nove-vlade-nigeru/
https://cz24.news/vojaci-a-civiliste-se-po-vzpoure-pripojili-k-nove-vlade-nigeru/
https://russian.rt.com/world/news/1185980-niger-myatezhniki-pravitelstvo?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop


jeho vlivu mezi Tuaregy, kteří často ovládají severní hranici země. Podpora od Tuaregů je prý klíčem
k zajištění kontroly nad severními částmi státu.

Nejen ECOWAS, ale i západní země chtějí Bazouma  dosadit zpět k  moci. V úterý večer americký
ministr zahraničí Antony Blinken řekl, že telefonicky hovořil se svrženým prezidentem, aby mu řekl,
že USA pokračují ve svém úsilí osvobodit jeho a jeho rodinu. O zahraniční intervenci již žádal
sesazený prezident a  Rada odporu pro republiku by jí mohla dodávat zdání legitimity.

Sesazení prezidenta zahájily jednotky prezidentské gardy, jichž představitel   plukovník-  Amadou
Abdramane uvedl, že „obranné a bezpečnostní síly se rozhodly skoncovat s režimem, který o sobě dal
vědět vám všem“. Zdůvodnili to tím, že převzetí kontroly  je způsobeno neustálým zhoršováním
bezpečnosti, špatným socioekonomickým řízením“. Puč byl úspěšný, protože zbytek ozbrojených sil
se do konce dne přidal k prezidentské gardě.  Podporu mu vyjádřili i lidé v ulicích hlavního města.

 

ZDROJ

https://skrytapravda.cz/ze-zahranici/1390-vojaci-a-civiliste-se-po-vzpoure-pripojili-k-nove-vlade-nigeru

